
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(Citta Metropolitana di Palermo) 

 

 

 

SETTORE TECNICO – Servizio Urbanistica/Ambiente 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  Tel. 0921558229 - Fax 0921.762007 

PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it 
E-Mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
Sito Web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
 

 

 DETERMINA N° 62   DEL 30/01/2020  

 

 

DETERMINAZIONE CAPO SETTORE  
Servizio Urbanistica/Ambiente 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
Tipologia: Liquidazione; 

Nome Fornitore:  
Importo: € 9.098,36 (al netto di IVA); 

Norma o titolo: Liquidazione fattura di saldo al consulente urbanistico; 

Ufficio e funzionario: Ufficio Urbanistica – geom. Sandro Faillaci; 

Modalità affidamento: Disciplinare d’incarico; 

    Link: Determinazione impegno di spesa dell’Ingegnere Capo – 3° Settore Tecnico n° 388 

del 21/12/2005.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liquidazione fattura di saldo n. 4/19 del 17/06/2019 emessa da “Indearc” Studio 
Tecnico Associato degli Ingegneri Giovanni Gucciardo e Sergio Tumminello per 

competenze tecniche espletate dal consulente urbanistico Ing. Sergio Tumminello 
di supporto all’U.T.C. per rivisitazione del Piano Regolatore Generale. 

CIG: Z452BCDFCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente propone al Responsabile del Settore Tecnico, 

la seguente proposta di determina. 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione di G.M. n° 99 del 08/11/2005 si dava mandato al Sindaco di nominare un 

consulente tecnico di supporto all’Amministrazione Comunale e all’Ufficio Tecnico per la 

rivisitazione del Piano Regolatore Generale; 

 il Sindaco con Determinazione n° 34/A del 01/12/2005 conferiva all’Ing. Sergio Tumminello, 

nato a Palermo il 23/12/1953 ed ivi residente in Viale Campania civ. n° 47, appartenente 

allo “Studio TETA degli Ingg. Paolo Tripoli & Sergio Tumminello” con sede in Palermo Via 

Enrico Albanese civ. n° 27 (P. IVA 02576920827), l’incarico di consulente urbanistico di 

supporto all’U.T.C. per la rivisitazione del P.R.G. e si approvava contestualmente il 

Disciplinare d’incarico, composto da n° 15 articoli, sottoscritto dal medesimo Professionista 

e tra l’Amministrazione Comunale; 

 con la Determinazione n° 34/A del 01/12/2005, sopra citata, si stabiliva altresì di 

corrispondere all’Ing. Sergio Tumminello, riguardo al succitato incarico di consulenza, un 

compenso forfettario per l’importo complessivo di € 18.500,00 comprensivo di IVA e 

CNPAIA; 

 con Determinazione dell’Ingegnere Capo  - 3° Settore Tecnico n° 388 del 21/12/2005, 

veniva impegnata la somma di € 18.500,00 occorrenti per l’incarico in argomento; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 19/12/2006 si approvava la Bozza di 

massima del P.R.G. in rivisitazione e la Relazione tecnica di accompagnamento a firma del 

sunnominato consulente, dando pertanto lo stesso prova di avere prestato la collaborazione 

richiesta. 

 con il Sindaco con Determinazione n° 4/A del 23/04/2018 approvava la modifica all’art. 5 

del succitato Disciplinare d’incarico, concernente la corresponsione del compenso forfettario 

spettante al Professionista; 

 con Determinazione del Responsabile del Settore Urbanistico n° 14 del 09/06/2008 veniva 

liquidata e pagata all’Ing. Sergio Tumminello la fattura n° 8/08 del 21/05/2008 dell’importo 

complessivo di € 7.400,00 a titolo di acconto delle competenze tecniche spettanti per 

consulenza alla redazione della rivisitazione del P.R.G.; 

 con Determinazione del Sindaco n° 8 del 10/06/2019 si disponeva di modificare l’articolo 15 

del Disciplinare inerente il conferimento dell’incarico di consulenza per la rivisitazione del 

P.R.G. approvato con determinazione sindacale n° 34/A del 01/12/2005 nella parte in cui 

recita “……Studio TETA degli Ingegneri Tripoli e Tumminello con sede in Palermo via Enrico 

Albanese n° 27, P.I. 02576920827”, sostituendo la succitata parte come di seguito 

specificato ”Indearc studio tecnico” degli Ingegneri Giovanni Gucciardo e Sergio Tumminello 

con sede in Palermo, Via Generale Eugenio di Maria n° 83, P.I. 06683650821”. 

Visto l’articolo 5 modificato di cui al succitato Disciplinare d’incarico il quale stabilisce che il 

saldo della prestazione va corrisposta all’approvazione del progetto inenrente il P.R.G. da parte 

dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente. 

Visto il Decreto emesso dal Dirigente Generale (D.D.G.) n° 149 del 30/05/2019 del 

Dipartimento dell’Urbanistica - Assessorato Regionale Territorio ed dell’Ambiente, con il quale 

veniva approvato con prescrizioni il Piano Regolatore Generale del Comune di Castellana 

Sicula, con annesse Norme Tecniche di Attuazione, adottato con deliberazione del Commissario 

ad Acta n° 01 del 10/08/2016. 

Vista la fattura n° 4/19 del 17/06/2019 emessa da “Indearc” studio tecnico associato degli 

Ingegneri Giovanni Gucciardo e Sergio Tumminello, con sede in Palermo, Via Generale Eugenio 

di Maria n° 83, (P. IVA e Cod. Fisc. 06683650821) dell’importo totale di € 11.100,00 

comprensivo dell’IVA al 22% con detratta la ritenuta d’acconto (20% di Onorario) il cui importo 

è di - € 1.749,68 per cui l’importo netto a pagare, riportato nella stessa fattura, è di                       

€ 9.350,32 a titolo di saldo per competenze tecniche inerenti l’incarico conferito all’Ing. Sergio 

Tumminello di consulente urbanistico di supporto all’U.T.C. per la rivisitazione del P.R.G., 

introitata da questo Ente in data 17/06/2019 al n° 6791 di protocollo. 

Vista la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR n° 445/2000 e della Legge n° 136/2010 

relativa alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari, resa dall’Ing. Giovanni Gucciardo in qualità di 

Legale Rappresentante  dello Studio Associato “Indearc”, sopra rappresentato. 



Visto il certificato di regolarità contributiva nei confronti di INARCASSA da parte del 

contribuente, Ing. Sergio Tumminello, iscritto nei ruoli previdenziali di detta Associazione. 

Considerato che: 

 il preposto sistema ha comunicato l’assegnazione del seguente CIG: Z452BCDFCA; 

 ai fini dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 è stata verificata attraverso l’Agenzia 

Riscossione Entrate, con sistema Equitalia, la regolarità fiscale della succitata fattura, 

oggetto di liquidazione. 

Vista l’ultima nota di sollecito del 24/10/2019, Prot. n° 12445 con la quale questo Ufficio 

Tecnico richiedeva al Dipartimento dell’Urbanistica - Assessorato Regionale Territorio ed 

dell’Ambiente l’accreditamento di somme per far fronte alle spettanze inerenti alla redazione 

del P.R.G. di che trattasi; 

Considerato che: 

 ad oggi questo Ente non ha avuto nessun riscontro riguardo al predetto sollecito di 

accreditamento; 

 in data 09/01/2020 al n° 253 di Prot. veniva introitata da questo Ente la nota dell’Avv.to 

Alfredo Geraci di diffida e messa in mora per pagamento della fattura n° 4/19 del 

17/06/2019 sopra descritta; 

Constatato che l’Ing. Sergio Tumminello ha prestato la dovuta collaborazione prevista per la 

rivisitazione del P.R.G. 

Riscontrata regolare la fattura n° 4/19 del 17/06/2019 in quanto emessa in conformità al 

Disciplinare d’incarico e relativa modifica. 

Ritenuto che per quanto sopra riportato è necessario procedere alla liquidazione della stessa 

fattura a favore dello Studio Associato “INDEARC” degli Ingegneri Giovanni Gucciardo e Sergio 

Tumminello. 

 

PROPONE 
 

1. Di liquidare e pagare a “Indearc” Studio Tecnico Associato degli Ingegneri Giovanni 

Gucciardo e Sergio Tumminello, con sede in Palermo, Via Generale Eugenio di Maria n° 83, 

(P. IVA e Cod. Fisc. 06683650821), la fattura n° 4/19 del 17/06/2019 dell’importo totale di 

€ 11.100,00 comprensivo dell’IVA al 22% con detratta la ritenuta d’acconto (20% di 

Onorario) il cui importo è di - € 1.749,68 per cui l’importo netto a pagare, riportato nella 

stessa fattura, è di € 9.350,32 emessa dallo Studio medesimo a titolo di saldo per 

competenze tecniche inerenti l’incarico conferito all’Ing. Sergio Tumminello di consulente 

urbanistico di supporto all’U.T.C. per la rivisitazione del P.R.G. 

2. Di gravare la somma di € 11.100,00 all’intervento 2.01.05.01 “Opere pubbliche finanziate 

con i fondi Bucalossi” al capitolo n° 51125 – Imp. n° 457/05, impegnata con 

Determinazione dell’Ingegnere Capo  - 3° Settore Tecnico n° 388 del 21/12/2005. 

3. Accreditare l’importo netto a pagare, di € 9.350,32 sul conto corrente bancario dello Studio 

Associato “Indearc” il cui IBAN è riportato nella predetta fattura che corrisponde a quello 

dichiarato per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. Attesta ai sensi dell’art.1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., che non 

sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento. 

 

 

Castellana Sicula, lì, 30.01.2020  

                                                        Il Resp.le del Servizio Urbanistica 

                                                                          Geom. Sandro Faillaci 

 
 
 

 
 

 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Urbanistica, che 

assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 
Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge 
n° 30/2000. 

Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento 
comunale di contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni 

e degli impegni di spesa. 
Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 23/98 
di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili dei settori e dei servizi. 
Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei 

responsabili dei settore o dei servizi, con rilievo esterno. 
Visto il capitolo di spesa pertinente del vigente Bilancio comunale. 
Vista la determinazione sindacale n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione incarichi di 

posizione anche del Settore Tecnico. 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare e fare propria la proposta di determinazione che precede redatta dal 
Responsabile del Servizio Urbanistica; 

2. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

3. Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai sensi dell’art.1, 

comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., che non sussistono, né si 
prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli 

effetti connessi al presente provvedimento 
4. La presente determinazione: 
a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi; 
c) è inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 
 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 
Addì, _____________               Il Resp.le del Servizio Economico-finanziario 

                                                  __________________________ 

 
Capitolo n°________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                     n°______ 

 
 ______ 

 
€__________  

 

Capitolo n°________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                     n°______ 

  

 

€____________ 

 


